

## CUPRINS

Nr.  
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2023 si perspectiva 2024-2026
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
  - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
  - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 26 ▶ Bugetul pe programe
  - ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor
- 28 ▶ Programe de investitii publice
  - ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZA PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE  
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE pentru anul  
2023 și perspectiva 2024-2026**

**1. TITULAR: INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN**  
**COD TITULAR: 44**

**2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE**

În conformitate cu prevederile Legii nr. 356/2003 privind înființarea, organizarea și funcționarea Institutului Cultural Român - autoritate administrativă autonomă, cu personalitate juridică, sub control parlamentar – ICR derulează proiectele și programele de activitate ale Institutului, atât pe plan intern, cât și pe plan extern, în baza Strategiei multianuale aprobate de Consiliul de conducere pentru perioada 2022-2026. Conform misiunii sale, Institutul promovează la nivel internațional creativitatea românească - patrimoniul cultural material și imaterial și creația contemporană, susține proiectele și programele creatorilor și operatorilor culturali români și acțiunile de diplomatie culturală, care tratează concepte actuale precum: respectul pentru diversitate, drepturile fundamentale, dezvoltarea durabilă.

Institutul Cultural Român este cel mai important operator cultural cu atribuții specifice de promovare a culturii românești pe plan internațional, un vehicul și un vector indispensabil al diplomatiei culturale românești. Pe plan internațional activitatea sa se desfășoară printr-o rețea de 18 reprezentanțe în străinătate (la Beijing, Berlin, Bruxelles, Budapesta, Chișinău, Istanbul, Lisabona, Londra, Madrid, New York, Paris, Praga, Roma, Stockholm, Tel Aviv, Varșovia, Viena, Veneția), care își derulează proiectele în strânsă colaborare cu misiunile diplomatice sau cu oficiile consulare din țările respective, precum și în colaborare cu misiunile diplomatice ale României în spațiile unde nu există reprezentanțe ICR.

În anul 2023, Institutul Cultural Român va organiza proiecte de vizibilitate și anvergură, astfel încât România să aibă un rol important pe scena diplomatică și culturală internațională printre care menționăm: celebrarea **anului Dimitrie Cantemir**, a **anului Ciprian Porumbescu**, **sezonul cultural bilateral cu Republica Turcia**, promovarea a **Festivalului Internațional “George Enescu”**, implicarea în Programul **Capitală Culturală Europeană – Timișoara 2023**, implicarea în organizarea și finanțarea **Quadriennalei de Scenografie de la Praga 2023**.

**Anul 2023 va marca de asemenea 20 de ani de la înființarea Institutului Cultural Român**, punctată prin evenimente de anvergură atât pe plan intern, cât și internațional. Acest program va include – în **anul Francofoniei** - și o serie de proiecte semnificative realizate împreună cu Institutul Cultural Francez, marcând 20 de ani de colaborare ICR-IFR și prefăcând **un program bilateral de anvergură pentru 2024, la 100 de ani de activitate culturală în România a Institutului Cultural Francez**. Tot anul viitor, ICR.

Prin reprezentanțele ICR se vor organiza programe permanente, precum seriile filmului documentar de artă, serii de concerte ori programe expoziționale în galerii și spații expoziționale. Prin intermediul rețelei institutelor culturale românești din străinătate au loc anual un număr de

aproximativ **1 000 de programe și proiecte culturale, diseminate în peste 2 000 de evenimente, la care sunt implicați aproximativ 2 500 de profesioniști.**

Dintre **proiectele și programele de anvergură derulate de ICR în anul 2023**, atât pe plan intern, cât și pe plan extern, prin centrala ICR și prin rețeaua reprezentanțelor sale în străinătate menționăm:

**Relansarea programului de finanțare Cantemir** prin care ICR urmărește finanțarea transparentă pe bază de concurs public, cu reguli și criterii cunoscute și cu evaluatori independenți, a unor proiecte culturale pentru străinătate - pentru entități juridice. Acordarea finanțărilor nerambursabile pe această direcție se va realiza pe bază de selecție de oferte culturale, în conformitate cu prevederile legale. Ne propunem în acest sens relansarea programului de finanțare Cantemir în scopul creșterii vizibilității culturii românești pe piețele culturale internaționale și încurajarea cooperării între artiștii români și cei străini, între profesioniști și între entități din sectorul cultural din România și străinătate.

2023 este și **Anul Dimitrie Cantemir**, implicând acțiuni de mare anvergură în toată rețeaua reprezentanțelor ICR în străinătate, alături de un **sezon cultural bilateral cu Republica Turcia**, derulat inclusiv în contextul aniversării a 90 de ani de semnarea Tratatului de amicitie, de neagresiune, de arbitraj și conciliațiune între România și Turcia. În anul 2023 se împlinesc 350 ani de la nașterea și 300 ani de la moartea lui Dimitrie Cantemir, personalitate polivalentă care leagă culturi europene la nivel simbolic și istoric

Unul dintre evenimentele majore, ale anului 2023, derulate în România, este **Programul Timișoara – Capitală Europeană a Culturii 2023** - principalul vehicul de diplomatie culturală al anului 2023. ICR se implică în baza misiunii sale conform Legii nr. 356/2003 în acest demers major care va genera numeroase proiecte de cooperare și promovare în cadrul rețelei institutelor culturale românești din străinătate. În completare, ICR pregătește cel puțin un **proiect expozițional itinerant** la nivelul misiunilor diplomatice și consulare din statele unde nu există reprezentanțe ale ICR. De asemenea, ICR va participa cu un **proiect-fanion** propriu – *Timișoara – orașul luminii – The Night and its Light*. Subliniem rolul complementar pe care ICR îl are pentru succesul programului, de multiplicator la nivel internațional.

În contextul organizării, în 2023, de către România a Festivalului Internațional George Enescu, ICR a inițiat prima **publicare completă a partiturilor marelui compozitor**, urmând a sprijini în 2023 **imprimarea și înregistrarea** primelor cinci partituri, dar și o parte din cheltuielile organizatorice necesare artiștilor care vor susține concertele ce urmează a fi înregistrate. Subliniem faptul că această inițiativă va putea fi implementată cu implicarea Orchestrei Naționale a Franței, cu implicarea directorului artistic al festivalului internațional George Enescu, maestrul Cristian Măcelaru, iar majoritatea costurilor implicate vor fi asigurate de partenerii străini, partea română urmând să aibă, prin ICR, o contribuție oricum minoritară în raport cu costurile generale ale proiectului. Opera lui George Enescu reprezintă un element de patrimoniu național care trebuie realizat cu implicarea directă a statului român.

Nu în ultimul rând, menționăm organizarea a peste 40 de evenimente în parteneriat cu misiunile diplomatice, în contextul aniversării a **30 de ani de prezență românească** în cadrul Organizației Internaționale a **Francofoniei**. Conform deciziilor și proiecțiilor grupului de lucru la nivel interministerial și interinstituțional pe această temă, ICR urmează să contribuie la rândul său pentru susținerea proiectelor culturale, ca urmare a solicitărilor primite de la misiunile României și selectate de grupul de lucru.

Principalele proiecte **derulate prin rețeaua ICR în străinătate** acoperă teme precum:

**Cvadrienala de la Praga**, în cadrul căreia **ICR Praga** va reprezenta România, în calitate de partener strategic, alături de instituții de prestigiu din Republica Cehă, la cel mai important eveniment cultural al anului 2023 desfășurat în țara de reședință: a XV-a ediție a Cvadrienalei de Scenografie și Spațiu Performativ de la Praga. ICR este organizator și finanțator al pavilionului României la acest eveniment, care reunește cele mai importante nume din domeniul artelor spectacolului, scenografiei și teatrului, aducând împreună atât artiști experimentați cât și noi nume extrem de relevante la nivel internațional. Curatorul României la ediția din acest an a Cvadrienalei este scenograful Dragoș Buhagiar, președinte al UNITER.

**Voroneț Imersiv**, proiect inițiat de **ICR New York**, este un periplu captivant prin patrimoniul nostru cultural printr-o abordare contemporană, deopotrivă atractivă și educativă, care evidențiază integrarea noilor tehnologii în experiențele culturale și inițiativele artistice contemporane. Proiectul oferă o modalitate inovatoare și de mare impact de promovare a patrimoniului național, racordată la cele mai noi tehnici de expunere și promovare a operelor vizuale și mult mai accesibilă decât o expoziție clasică.

**Orchestra Operei Române din Iași** va concerta, în luna ianuarie 2023, cu sprijinul **ICR Viena, la Musikverein din Viena**, cu ocazia Zilei Culturii Naționale.

Expoziția *Casa Regală a României păstrătoare și promotoare a tradițiilor românești* la **ICR Lisabona** și recitalul de gală *Fiori e Colori* susținut de Rodica Vică și Maria Bîldea, în prezența Altețelor Lor Regale.

Expoziția istorico-arheologică intitulată „**Dacia – ultima frontieră a timpului roman**” organizată de **Accademia di Romania in Roma** reunind o serie de obiecte istorice din colecțiile Muzeului Național de Istorie din București și ale altor treizeci și șapte de muzee importante din România.

**ICR Veneția** își propune să susțină pentru anul 2023 participarea României la **Salonul Internațional de Carte de la Torino** și la **Milano Design Week**.

**ICR Varșovia** va organiza în anul 2023 ediția cu numărul 14 a Festivalului Culturii Române la Cracovia, cu focus Timișoara – capitală europeană a culturii, eveniment ce va îngloba expoziții, spectacole de teatru și dans, conferințe, ateliere culinare.

**ICR Stockholm** organizează în anul 2023 trei proiecte de anvergură, printre care amintim Turneul Mircea Cărtărescu în Suedia și Norvegia, lansarea volumului *Melancolia* în limba suedeză și a volumului *Solenoid* în limba norvegiană și organizarea evenimentului Zilele Filmului Românesc la Oslo.

**ICR Berlin** urmează să prezinte publicului german, în anul în care Timișoara este capitala culturală a Europei, spectacolul Teatrului German de Stat din Timișoara “Oameni de vânzare”, la Berlin și Karlsruhe, oraș înfrățit cu Timișoara. De asemenea, susține în anul 2023 participarea Orchestrei de Tineret a României la Festivalul Euro Young Clasic la Berlin și la Kassel.

Proiectele și programele **derulate de direcțiile din cadrul centralei ICR** în anul 2023 vizează atât teme recurente ale implicării ICR în manifestări culturale, cât și elemente noi:

**Direcția Relații Internaționale**, în componența căreia se află Biroul Cooperări Externe și Biroul EUNIC, va continua în 2023 colaborarea cu misiunile diplomatice ale României, precum și susținerea proiectelor de mobilitate. **Biroul Cooperări Externe**, din cadrul DRI, își propune facilitarea dialogului și a colaborării atât a personalităților, cât și a comunităților culturale și științifice românești cu parteneri din lumea întreagă și conceperea de proiecte și dezvoltarea de programe și schimburi cu caracter cultural, artistic, științific, educativ, documentar. Printre cele

mai prestigioase proiecte propuse pentru anul 2023 se numără participarea României la cea de-a 18-a Bienală de Arhitectură de la Venetia, proiectul MOLDARTE pentru Chisinau, susținerea participării Galeriilor românești la Târgurile de Artă de la Milano (Miart), Basel (Art Basel), Paris (Paris Photo), Madrid (ARCO), Ciudad de México (MACO), Torino, Participarea României la Târgul Internațional de Carte de la Guadalajara/Mexic în cadrul standului Uniunii Europene, ce va avea statut de spațiu invitat la ediția din 2023, precum și cele două evenimente Cantemir 350 (Romanian Sound of the Orient, România Universalis).

Printre proiectele de anvergură derulate de **Biroul EUNIC**, din cadrul DRI, în anul 2023 se numără, pe plan internațional, festivalul de muzică *Sound of Music* – organizat de **ICR Istanbul** în contextul anului Cantemir, participarea românească la Eco Solidarity în New York și, pe plan local, organizarea celei de-a 27-a ediții a Festivalului Filmului European la București, Timișoara și în cel puțin încă 4 orașe, în funcție de deschiderea partenerilor locali.

În 2023, în condițiile reluării unora dintre târgurile internaționale de carte, **Centrul Național al Cărții** își propune participarea, împreună cu reprezentanțele ICR din străinătate, la târgurile internaționale consacrate (London Book Fair, Festival du Livre - Grand Palais, Paris, Salon du Livre Geneva, Salonul Internațional de Carte de la Torino, Târgul Internațional de Carte de la Beijing, Bookfest Chișinău, Târgul de Carte de la Göteborg, Târgul Internațional de Carte BUCH – Viena, Târgul Internațional de Carte Retiro de la Madrid, Târgul Internațional de Carte de la Guadalajara) la cele interne (Bookfest, Gaudeamus) sau sprijinirea anumitor târguri internaționale organizate de Ministerul Culturii (Târgul Internațional de carte de la Belgrad, Frankfurt). De asemenea, prin programele sale de traduceri (**Translation and Publication Support Programm și Publishing Romania**), Centrul Național al Cărții își propune, și în 2023, să susțină prezența unui număr însemnat de autori români pe piața internațională de carte. Activitatea Institutului Cultural Român pe plan și intern și internațional va fi sprijinită, prin **Editura ICR**, de un program editorial care cuprinde albume și cărți în limbi străine sau bilingve, cataloage și reviste din diverse domenii: literatură, arte vizuale, arhitectură, muzică.

**Direcția Generală Programe Interne** va continua susținerea financiară și parteneriatul pentru proiecte culturale organizate în țară va fi făcută după criterii de vizibilitate internațională (ex. susținerea experților străini pentru generare de conținut privind proiecte culturale din țară, susținerea reprezentanților presei de specialitate culturală străină pentru o prezență specifică și targetată, susținerea de specialiști pentru contribuție de conținut în producția evenimentelor culturale din țară etc.), pentru continuarea parteneriatelor cu prestigioase festivaluri organizate în România (Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu – ediție jubiliară, Festivalul Național de Teatru, Festivalul de Film Transilvania, Art Safari, Festivalul SoNoRo, Festivalul de Muzică Veche București, Bucharest Jewish Film Festival, Astra Film Sibiu, One World Film Festival, Les Films de Cannes a Bucarest, Festivalul Internațional de Film Animest, Gala Premiilor UCIN, Romanian Design Week etc.); pentru continuarea proiectului major Timișoara – Capitală Culturală Europeană 2023 prin proiectul Art Encounters, pentru consolidarea programului de burse și rezidențe (Bursele Woodrow Wilson, Bursele Constantin Brâncuși, Bursele George Enescu, Bursele Ion Mincu, rezidențele pentru traducători în formare și traducători profesioniști).

Prin **Biroul Limba Română**, ICR urmărește alinierea la tendințele internaționale de multilingvism, prin promovarea și organizarea de cursuri de limbă, cultură și civilizație românească pentru străini și consolidarea comunitară a grupurilor de români din diaspora, prin cursuri de limbă și civilizație românească, dar și prin evenimente culturale. Cursurile de limba română, dimensiune esențială și definitorie pentru activitatea ICR, se vor derula **în 2023 în toate**

**reprezentanțele ICR** din străinătate, dar și în țări unde nu există reprezentanțe, pe baza acordurilor sau parteneriatelor încheiate de ICR.

Nu în ultimul rând, menționăm unul punct important pentru derularea activității centralei ICR și anume continuarea reparațiilor curente la sediul ICR din Aleea Alexandru nr. 38, sector 1 București – corpuri c1 și c2 + parcare, imobilul fiind într-un grad avansat de degradare și necesitând intervenții pentru a asigura angajaților un nivel minim de siguranță, sănătate și securitate în muncă, cât și pentru a acționa cu diligența unui bun administrator în condițiile exploatarei unui imobil monument istoric, cu respectarea obligațiilor conform Legii nr. 422/2001 *privind protejarea monumentelor istorice (r)*. Lucrările au fost demarate în semestrul 2, anul 2022. Degradările la imobil au continuat, iar reparațiile nu mai pot fi amânate, acestea trebuie finalizate în prima parte a anului viitor, astfel încât condițiile meteorologice să fie favorabile finalizării reparațiilor. Imobilul din Aleea Alexandru nr. 38, sector 1, București este monument istoric înscris în lista LMI 2015 la poz. 245, cod B-II-m-B-17971 "Casă din prima jumătate a sec. XX" și în zona protejată 48 "Parcela Filipescu". La corpul C1 sunt infiltrații pluviale de la nivelul învelitorii, fiind afectate și tencuielile interioare. La corpul C2 acoperișul este degradat, tâmplăria interioară și exterioară este foarte veche, nefiind etanșă. Parcarea este degradată, existând risc de accidente, situație constatată și de către specialiștii din domeniul SSM.

### **3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI**

Institutul Cultural Român își propune să organizeze proiecte de vizibilitate și anvergură, astfel încât România să aibă un rol important pe scena diplomatică și culturală internațională: aniversarea a 75 de ani de recunoaștere de către România a statului Israel, programul bilateral România – Turcia, în contextul a 350 de ani de la nașterea lui Dimitrie Cantemir și a centenarului Republicii Turcia. ICR va susține, ca în fiecare an, prezența României în cadrul Bienalei de la Veneția, contând pe o participare memorabilă atât la Pavilionul României, dar și printr-o prezență la Pavilionul Central, precum și prezentele românești în cadrul celor mai prestigioase târguri de carte ale lumii. Institutul Cultural Român va sprijini înregistrarea și publicarea a cinci dintre partiturile lui George Enescu. În contextul aniversării a 30 de ani de prezență românească în cadrul Organizației Internaționale a Francofoniei, ICR va organiza peste 40 de evenimente în parteneriat cu misiunile diplomatice.

Dintr-o perspectivă multianuală, pe lângă continuarea programelor existente, pentru anii următori sunt în analiză:

- \*2024: program bilateral România Franța – 100 ani IFR și relații culturale; sezon cultural bilateral România-Polonia;

- \*2025: Program cultural dedicat marcării a 80 ani de la aderarea României la ONU etc.;

- \*2026: 150 de ani de la nașterea lui Brâncuși, 70 de ani de când România a devenit membră a UNESCO (Organizația Națiunilor Unite pentru Educație, Știință și Cultură), una dintre cele 16 agenții specializate din sistemul Organizației Națiunilor Unite (ONU) etc.

### **4. MENȚIUNI SPECIALE**

Institutul Cultural Român nu îndeplinește și calitatea de autoritate de management, organism intermediar sau beneficiar pentru programele aferente Politicii de Coeziune a Uniunii

Europene, Politicilor Comune Agricola și de Pescuit, precum și altor facilități și instrumente postaderare.

## **5. POLITICA IN DOMENIUL INVESTIȚIILOR PUBLICE**

Fondurile de investiții alocate pentru Institutul Cultural Român sunt direcționate către „Alte cheltuieli de investiții”, respectiv „Dotări independente”, „Alte cheltuieli asimilate investițiilor”, funcție de necesitățile reale ale instituției și cu asigurarea și menținerea disciplinei financiare prevăzute de Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2009.

Strategia de investiții pe care direcția de specialitate din cadrul Institutului Cultural Roman, respectiv Direcția Generală Economică, Achiziții Publice și Administrativ, o are în vedere pentru anul 2023, se axează pe achiziționarea de dotări independente, strict necesare pentru desfășurarea în bune condiții a activității specifice a instituției noastre, constând în modernizarea echipamentelor de birotică existente (calculatoare, imprimante, scanere, etc.) prin înlocuirea periodică a acestora. Prin achiziționarea de echipament IT, de ultimă generație, se va putea asigura securitatea datelor cu conținut informațional sensibil, precum și accesul la diversele baze de date, fără a exista riscul de a fi expuse la atacuri externe prin rețeaua internet. La capitolul investiții IT se adaugă platforma securizată de hosting și serviciile antivirus.

## SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

-mii lei-

| Programe bugetare<br>Cod                                                                                                                          | CA/<br>CB | Executie<br>până la 2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| 1                                                                                                                                                 | 2         | 3                        | 4                 | 5                | 6                | 7                |
| <b>Programe bugetare - total</b>                                                                                                                  | I         | 204012                   | 43744             | 39406            | 40588            | 41806            |
| din care:                                                                                                                                         | II        | 201988                   | 43744             | 39406            | 40588            | 41806            |
| EDUCATIE – INVATAMANT;ACORDAREA DE<br>BURSE PENTRU STUDII ÎN ȚARĂ ȘI STRĂINĂTATE;<br>DE PREMII ȘI DIPLOME                                         | I         | 5833                     | 752               | 752              | 752              | 752              |
| Cod 423                                                                                                                                           | II        | 5833                     | 752               | 752              | 752              | 752              |
| ACTIUNI DE PROMOVARE A CULTURII , ȘTIINȚEI<br>ȘI CIVILIZAȚIEI ROMÂNEȘTI ÎN ȚARĂ ȘI<br>STRĂINĂTATEI; ACTIVITATE EDITORIALĂ                         | I         | 168049                   | 37277             | 31526            | 32456            | 33414            |
| Cod 424                                                                                                                                           | II        | 168049                   | 37277             | 31526            | 32456            | 33414            |
| PROMOVAREA CULTURII SCRISE                                                                                                                        | I         | 30130                    | 2715              | 3128             | 2380             | 1640             |
| Cod 587                                                                                                                                           | II        | 28106                    | 2715              | 3128             | 2380             | 1640             |
| CANTEMIR PROGRAM DE PROMOVARE A<br>PRODUSELOR ȘI SERVICIILOR CULTURALE<br>ROMÂNEȘTI ÎN MEDIUL INTERNAȚIONAL ȘI<br>PROMOVAREA COOPERĂRII CULTURALE | I         | 0                        | 3000              | 4000             | 5000             | 6000             |
| Cod 2350                                                                                                                                          | II        | 0                        | 3000              | 4000             | 5000             | 6000             |

**SINTEZA**  
**fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli**  
**pe anii 2021-2026**

Anexa nr. 3 / 44 / 01 Pag. 1 - mii lei -

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                               | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5000         |                      |                    |                      |                   |                   | TOTAL GENERAL                                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 32.169                          | 43.994            | 36,76                                  | 39.656           | 40.838           | 42.056           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 26.459            | 32.169                          | 43.994            | 36,76                                  | 39.656           | 40.838           | 42.056           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 31.709                          | 43.112            | 35,96                                  | 39.341           | 40.514           | 41.722           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 26.678            | 31.709                          | 43.112            | 35,96                                  | 39.341           | 40.514           | 41.722           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 14.460                          | 15.408            | 6,56                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 14.327            | 14.460                          | 15.408            | 6,56                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 13.124                          | 20.717            | 57,86                                  | 14.763           | 15.198           | 15.646           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 10.181            | 13.124                          | 20.717            | 57,86                                  | 14.763           | 15.198           | 15.646           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 6700         |                      |                    |                      |                   |                   | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 32.169                          | 43.994            | 36,76                                  | 39.656           | 40.838           | 42.056           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 26.459            | 32.169                          | 43.994            | 36,76                                  | 39.656           | 40.838           | 42.056           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 31.709                          | 43.112            | 35,96                                  | 39.341           | 40.514           | 41.722           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 26.678            | 31.709                          | 43.112            | 35,96                                  | 39.341           | 40.514           | 41.722           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 14.460                          | 15.408            | 6,56                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 14.327            | 14.460                          | 15.408            | 6,56                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 13.124                          | 20.717            | 57,86                                  | 14.763           | 15.198           | 15.646           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 10.181            | 13.124                          | 20.717            | 57,86                                  | 14.763           | 15.198           | 15.646           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                         | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                          | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5001         |                      |                    |                      |                   |                   | PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 26.398            | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 14.197            | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 10.031            | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
| 6500         | 01                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 26.398            | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 14.197            | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 10.031            | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                            | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                             | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 6701         |                      |                    |                      |                   |                   | CURRENT                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 01 CHELTUIELI CURENTE                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 26.398            | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 14.197            | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 10.031            | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 70 CHELTUIELI DE CAPITAL                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 5010         |                      |                    |                      |                   |                   | VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 01 CHELTUIELI CURENTE                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 130               | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 6710         |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 150               | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 01 CHELTUIELI CURENTE                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 130               | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                       |                   | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                           | 150               | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   |                                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

INSTITUTUL CULTURAL ROMAN

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate  
pe anii 2021-2026  
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 44 / 02 Pag. 1 - mii lei -

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                         | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                          | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5001         |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 26.398            | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 14.197            | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 10.031            | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    | 59                   |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | Burse                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 400                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 143               | 400                             | 752               | 88,00                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 17                   |                   |                   | Despagubiri civile                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 304                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 43                | 304                             | 350               | 15,13                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 22                   |                   |                   | Actiuni cu caracter stiintific si social cultural                          |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 3.276                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 1.846             | 3.276                           | 5.715             | 74,45                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 40                   |                   |                   | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate                          |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 145                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 138               | 145                             | 170               | 17,24                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 70                   |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    | 71                   |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | Active fixe                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 460                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 02                   |                   |                   | Masini, echipamente si mijloace de transport                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 436                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | 81                | 436                             | 762               | 74,77                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 30                   |                   |                   | Alte active fixe                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                    |                   | 24                              |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        |                   | 24                              | 120               | 400,00                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                        | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 03                   |                   |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                     | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                      | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 6500         | 01                   |                    |                      |                   |                   | anul curent aferente cheltuielilor curente si<br>operatiunilor financiare ale altor institutii publice | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL<br>CULTURALE                                                          |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 26.398            | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 14.197            | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 10.031            | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                          |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 6701         |                      |                    |                      |                   |                   | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  | 39.406           | 40.588           | 41.806           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 26.398            | 31.429                          | 42.862            | 36,38                                  | 39.091           | 40.264           | 41.472           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 14.197            | 14.330                          | 15.408            | 7,52                                   | 16.178           | 16.664           | 17.164           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 10.031            | 12.974                          | 20.467            | 57,75                                  | 14.513           | 14.948           | 15.396           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 2.170             | 4.125                           | 6.987             | 69,38                                  | 8.400            | 8.652            | 8.912            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Burse                                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 400                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 143               | 400                             | 752               | 88,00                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Despagubiri civile                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 304                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 43                | 304                             | 350               | 15,13                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Actiuni cu caracter stiintific si social cultural                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 3.276                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                    | 1.846             | 3.276                           | 5.715             | 74,45                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                |                   | 145                             |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                                                            | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                                                             | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 138               | 145                             | 170               | 17,24                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  | 315              | 324              | 334              |
|              |                      |                    |                      |                   | 01                | Active fixe                                                                                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 460                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 81                | 460                             | 882               | 91,74                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   | 02                | Masini, echipamente si mijloace de transport                                                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 436                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 81                | 436                             | 762               | 74,77                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   | 30                | Alte active fixe                                                                                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 24                              |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           |                   | 24                              | 120               | 400,00                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   | 01                | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   | 03                | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent aferente cheltuielilor curente si<br>operatiunilor financiare ale altor institutii publice |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -300              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si<br>religiei                                                                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 31.889                          |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 26.179            | 31.889                          | 43.744            | 37,18                                  |                  |                  |                  |

50

INSTITUTUL CULTURAL ROMAN

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate  
pe anii 2021-2026

(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 44 / 13 Pag. 1 - mii lei -

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                            | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                             | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 0001         | 10                   |                    |                      |                   |                   | VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI                               |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
| 0002         | 10                   |                    |                      |                   |                   | I.VENITURI CURENTE                                            |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
| 2900         | 10                   |                    |                      |                   |                   | C.VENITURI NEFISCALE                                          |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
| 3300         | 10                   |                    |                      |                   |                   | C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII                              |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
| 3310         |                      |                    |                      |                   |                   | VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI<br>ALTE ACTIVITATI       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              | 50                   |                    |                      |                   |                   | Alte venituri din prestari servicii si alte activitati        |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
| 5010         |                      |                    |                      |                   |                   | VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 130               | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 150               | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
| 6710         |                      |                    |                      |                   |                   | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 130               | 130                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 150               | 150                             | 250               | 66,67                                  | 250              | 250              | 250              |
|              | 50                   |                    |                      |                   |                   | Alte servicii in domeniile culturii, recreerii si<br>religiei |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                       |                   | 280                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                           | 280               | 280                             | 250               | -10,71                                 |                  |                  |                  |

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 1 din 4 - mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preeliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
|---------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|

Institutul Cultural Roman

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

423 EDUCATIE-INVATAMANT; ACORDAREA DE BURSE PENTRU STUDII IN TARA SI STRAINATATE, DE PREMII SI DIPLOME, PRECUM SI ASIGURAREA ALTOR FORME DE SPRIJIN MATERIAL.

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 2 din 4

- mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire                                                                                                     | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preluiminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulterioari |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| 44 15726657   | 423 II. Credite bugetare                                                                                           | 8.841                         | 5.433                          | 400                        | 752            | 752           | 752           | 752           |                         |
| 423           | Buget de stat                                                                                                      |                               |                                |                            |                |               |               |               |                         |
| 423           | I. Credite de angajament                                                                                           | 8.841                         | 5.433                          | 400                        | 752            | 752           | 752           | 752           |                         |
| 423           | II. Credite bugetare                                                                                               | 8.841                         | 5.433                          | 400                        | 752            | 752           | 752           | 752           |                         |
| 424           | PROGRAM                                                                                                            |                               |                                |                            |                |               |               |               |                         |
| 424           | ACTIUNI DE PROMOVARE A CULTURII, STIINTEI SI CIVILIZATIEI ROMANESTI IN TARA SI STRAINATATE; ACTIVITATE EDITORIALA. |                               |                                |                            |                |               |               |               |                         |
| 424           | TOTAL PROGRAM                                                                                                      |                               |                                |                            |                |               |               |               |                         |
| 424           | I. Credite de angajament                                                                                           | 303.722                       | 139.556                        | 28.493                     | 37.527         | 31.776        | 32.706        | 33.664        |                         |
| 424           | II. Credite bugetare                                                                                               | 303.722                       | 139.556                        | 28.493                     | 37.527         | 31.776        | 32.706        | 33.664        |                         |
| 424           | Buget de stat                                                                                                      |                               |                                |                            |                |               |               |               |                         |
| 424           | I. Credite de angajament                                                                                           | 301.921                       | 139.035                        | 28.213                     | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |                         |
| 424           | II. Credite bugetare                                                                                               | 301.921                       | 139.035                        | 28.213                     | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |                         |
| 424           | Venituri proprii                                                                                                   |                               |                                |                            |                |               |               |               |                         |
| 424           | I. Credite de angajament                                                                                           | 1.801                         | 521                            | 280                        | 250            | 250           | 250           | 250           |                         |

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 3 din 4 - mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire                                                                                                                             | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie prelininata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulterioari |
|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| 44 15726657   | 424 II. Credite bugetare                                                                                                                   | 1.801                         | 521                            | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |                         |
| 587           | PROGRAM                                                                                                                                    |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 587           | PROMOVAREA CULTURII SCRISE                                                                                                                 |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 587           | TOTAL PROGRAM                                                                                                                              |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 587           | I. Credite de angajament                                                                                                                   | 39.825                        | 26.686                         | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                         |
| 587           | II. Credite bugetare                                                                                                                       | 37.969                        | 24.830                         | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                         |
| 587           | Buget de stat                                                                                                                              |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 587           | I. Credite de angajament                                                                                                                   | 39.825                        | 26.686                         | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                         |
| 587           | II. Credite bugetare                                                                                                                       | 37.969                        | 24.830                         | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                         |
| 2350          | PROGRAM                                                                                                                                    |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2350          | CANTEMIR - PROGRAM DE PROMOVARE A PRODUSELOR SI SERVICIILOR CULTURALE ROMANESTI IN MEDIUL INTERNATIONAL SI PROMOVAREA COOPERARII CULTURALE |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2350          | TOTAL PROGRAM                                                                                                                              |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2350          | I. Credite de angajament                                                                                                                   | 18.000                        |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                         |
| 2350          | II. Credite bugetare                                                                                                                       | 18.000                        |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                         |

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 44 / 26

Pag. 4 din 4 - mii lei -

| Cod ordonator | Prog.       | Denumire                  | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preeliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------|---------------------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 44            | 15726657    | <b>2350 Buget de stat</b> |                               |                                |                            |                |               |               |               |                        |
|               | <b>2350</b> | I. Credite de angajament  | 18.000                        |                                |                            | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               | <b>2350</b> | II. Credite bugetare      | 18.000                        |                                |                            | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27 Pag. 1 din 16 - mii lei-  
Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari anii  
ulteriori

Cod ordonator Cod program indicator

Valoarea totala a programului Realizari 2021 si ani anteriori Executie preliminara 2022

44 15726657

Institutul Cultural Roman

423

PROGRAM :

EDUCATIE-INVATAMANT; ACORDAREA DE BURSE PENTRU STUDII IN TARA SI STRAINATATE, DE PREMII SI DIPLOME, PRECUM SI ASIGURAREA ALTOR FORME DE SPRIJIN MATERIAL.

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Acordarea de burse, introducerea artistilor romani in circuitul valorilor europene, ocazia de a lucra intr-un mediu artistic international, burse pentru perfectionarea traducatorilor nativi in vederea editarii si difuzarii in limbi straine a autorilor romani

OBIECTIV PROGRAM

Acordarea de burse pentru studii in tara si strainatate, de premii si diplome

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 569

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 7 anul: 2003

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2050

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

Acordarea de burse in vederea sprijinirii cercetatorilor, traducatorilor, jurnalistilor culturali, si, nu in ultimul rand, a artistilor, in efortul lor de pregatire specializata, atat in Romania, cat si in strainatate, asigurand o comunicare permanenta intre diferite platforme internationale care sa sustina si sa valorifice rezultatele muncii acestora

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | - mii lei-<br>Estimari ani<br>ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------------------------|
| 44            | 15726657    | 423           |                               |                                |                           |                |               |               |               |                                         |

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

|      |  |  |                                             |    |     |     |     |     |     |  |
|------|--|--|---------------------------------------------|----|-----|-----|-----|-----|-----|--|
| 2194 |  |  | Incadrarea in alocatiile aprobate (mii lei) | 64 | 400 | 752 | 752 | 752 | 752 |  |
| 2195 |  |  | Acordarea de burse (mii lei)                | 64 | 63  | 63  | 63  | 63  | 63  |  |

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 453

Respectarea regulamentului general privind acordarea burselor, costul pentru anul 2023 este de 52 mii lei

Masura 454

Respectarea planului anual aprobat de Consiliul de Conducere si Comitetul Director, costul pentru anul 2023 este de 700 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

|      |  |  |                                                                    |        |        |        |        |        |        |  |
|------|--|--|--------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--|
| 6989 |  |  | Cheltuieli medii pe tip de bursa acordata                          | 31.000 | 33.000 | 33.000 | 33.000 | 33.000 | 33.000 |  |
| 6990 |  |  | Cheltuieli medii pentru asigurarea altor forme de sprijin material | 2.000  | 2.000  | 2.000  | 2.000  | 2.000  | 2.000  |  |
| 6991 |  |  | Cheltuieli medii pe comisie/comisii selectie si jurizare           | 5.385  | 10.000 | 10.000 | 10.000 | 10.000 | 10.000 |  |

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

|                          |       |       |     |     |     |     |     |     |     |  |
|--------------------------|-------|-------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--|
| I. Credite de angajament | 8.841 | 5.433 | 400 | 752 | 752 | 752 | 752 | 752 | 752 |  |
|--------------------------|-------|-------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|--|

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator                     | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului       | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|-----------------------------------|-------------|---------------|-------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 44                                | 15726657    | 423           | II. Credite bugetare<br>8.841       | 5.433                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           | 752                    |
| <b><u>Buget de stat</u></b>       |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| I. Credite de angajament          |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 8.841                             |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| II. Credite bugetare              |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 8.841                             |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| <b>BUGETUL PROGRAMULUI</b>        |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| <b>Total General</b>              |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| I. Credite de angajament          |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 8.841                             |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| II. Credite bugetare              |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 8.841                             |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| <b>Buget de stat</b>              |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| <b>CHELTUIELI - BUGET DE STAT</b> |             |               |                                     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 5001                              |             |               | I. Credite de angajament            | 5.433                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           | 752                    |
| 5001                              |             |               | 8.841                               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 5001                              |             |               | II. Credite bugetare                | 5.433                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           | 752                    |
| 5001                              |             |               | 8.841                               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 6701                              |             |               | <b>CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b> |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 6701                              |             |               | I. Credite de angajament            | 5.433                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           | 752                    |
| 6701                              |             |               | 8.841                               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
| 6701                              |             |               | II. Credite bugetare                | 5.433                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           | 752                    |
| 6701                              |             |               | 8.841                               |                                |                           |                |               |               |               |                        |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori                                 | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 44            | 15726657    | 670151        |                               | TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE |                           |                |               |               |               |
|               |             | 670151        |                               | I. Credite de angajament                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | 2.725                         | 2.725                                                          |                           |                |               |               |               |
|               |             | 670151        |                               | II. Credite bugetare                                           |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | 2.725                         | 2.725                                                          |                           |                |               |               |               |
|               |             | 670159        |                               | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                      |                           |                |               |               |               |
|               |             | 670159        |                               | I. Credite de angajament                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | 6.116                         | 2.708                                                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           |
|               |             | 670159        |                               | II. Credite bugetare                                           |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | 6.116                         | 2.708                                                          | 400                       | 752            | 752           | 752           | 752           |

COMENTARIU :

424

PROGRAM :

ACTIUNI DE PROMOVARE A CULTURII, STIINTEI SI CIVILIZATIEI ROMANESTI IN TARA SI STRAINATATE; ACTIVITATE EDITORIALA.

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Promovarea si protejarea culturii si civilizatiei nationale in tara si in strainatate si editarea unor lucrari de referinta in domeniile literaturii, artei, istoriei ale autorilor romani si din diaspora, editarea unor reviste si publicatii in limba romana sau limbi straine, organizarea de targuri si expozitii de carte. Acest program contine si programul-suport "Managementul si administratia"

OBIECTIV PROGRAM

Promovarea culturii, stiintei si civilizatiei romanesti in tara si strainatate

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 7 anul: 2003

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

manifestari desfasurate; semnalari in media

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

|      |                                                                   |       |       |       |       |       |       |
|------|-------------------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 2196 | Proiecte(nr.)                                                     | 1.492 | 1.000 | 1.200 | 1.200 | 1.200 | 1.200 |
| 2199 | Titluri de carti publicate de editura ICR (nr.)                   |       |       |       |       |       |       |
|      |                                                                   | 45    | 45    | 50    | 50    | 50    | 50    |
| 2201 | Realizarea proiectelor, publicatiilor si a cartilor propuse (nr.) |       |       |       |       |       |       |
|      |                                                                   | 360   | 1.252 | 1.252 | 1.252 | 1.252 | 1.252 |

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 449

Respectarea procedurii si ghidului de implementare a proiectelor, costul pentru anul 2023 este de 24.977 mii lei

Masura 450

Respectarea planului anual aprobat de Consiliul de Conducere si Comitetul Director, costul pentru anul 2023 este de 12.300 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator                      | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                               | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|------------------------------------|-------------|---------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 44                                 | 15726657    | 424           | INDICATORI DE EFICIENTA                                     |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             | 6987          | Cheltuieli medii pe echipa (trupa) de artisti participantii |                                | 8.882                     | 9.824          | 7.588         | 7.787         | 8.006         |
|                                    |             | 6988          | Cheltuieli medii pe proiect                                 |                                | 17.319                    | 19.950         | 17.593        | 18.136        | 18.682        |
| SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
| Total General                      |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             |               | 303.722                                                     | 139.556                        | 28.493                    | 37.527         | 31.776        | 32.706        | 33.664        |
| II. Credite bugetare               |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             |               | 303.722                                                     | 139.556                        | 28.493                    | 37.527         | 31.776        | 32.706        | 33.664        |
| Buget de stat                      |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             |               | 301.921                                                     | 139.035                        | 28.213                    | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |
| II. Credite bugetare               |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             |               | 301.921                                                     | 139.035                        | 28.213                    | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |
| Venituri proprii                   |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             |               | 1.801                                                       | 521                            | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |
| II. Credite bugetare               |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    |             |               | 1.801                                                       | 521                            | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |
| BUGETUL PROGRAMULUI                |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
| Total General                      |             |               |                                                             |                                |                           |                |               |               |               |

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27

Pag. 7 din 16  
- mii lei -  
Estimari an  
ulteriori

| Cod | ordonator | Cod<br>program | Cod<br>indicator | Valoarea totala a<br>programului       | Realizari 2021 si ani<br>anteriori | Executie preliminata<br>2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | - mii lei -<br>Estimari an<br>ulteriori |
|-----|-----------|----------------|------------------|----------------------------------------|------------------------------------|------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------------------------|
| 44  | 15726657  | 424            |                  | I. Credite de angajament<br>303.722    | 139.556                            | 28.493                       | 37.527         | 31.776        | 32.706        | 33.664        |                                         |
|     |           |                |                  | II. Credite bugetare<br>303.722        | 139.556                            | 28.493                       | 37.527         | 31.776        | 32.706        | 33.664        |                                         |
|     |           |                |                  | <b>Buget de stat</b>                   |                                    |                              |                |               |               |               |                                         |
|     |           |                |                  | <b>CHELTUIELI - BUGET DE STAT</b>      |                                    |                              |                |               |               |               |                                         |
|     |           | 5001           |                  | I. Credite de angajament<br>301.921    | 139.035                            | 28.213                       | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |                                         |
|     |           | 5001           |                  | II. Credite bugetare<br>301.921        | 139.035                            | 28.213                       | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |                                         |
|     |           | 6701           |                  | <b>CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b>    |                                    |                              |                |               |               |               |                                         |
|     |           | 6701           |                  | I. Credite de angajament<br>301.921    | 139.035                            | 28.213                       | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |                                         |
|     |           | 6701           |                  | II. Credite bugetare<br>301.921        | 139.035                            | 28.213                       | 37.277         | 31.526        | 32.456        | 33.414        |                                         |
|     |           | 670110         |                  | <b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b> |                                    |                              |                |               |               |               |                                         |
|     |           | 670110         |                  | I. Credite de angajament<br>79.744     |                                    | 14.330                       | 15.408         | 16.178        | 16.664        | 17.164        |                                         |
|     |           | 670110         |                  | II. Credite bugetare<br>79.744         |                                    | 14.330                       | 15.408         | 16.178        | 16.664        | 17.164        |                                         |
|     |           | 670120         |                  | <b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>    |                                    |                              |                |               |               |               |                                         |
|     |           | 670120         |                  | I. Credite de angajament<br>181.184    | 102.886                            | 12.974                       | 20.467         | 14.513        | 14.948        | 15.396        |                                         |
|     |           | 670120         |                  | II. Credite bugetare<br>181.184        | 102.886                            | 12.974                       | 20.467         | 14.513        | 14.948        | 15.396        |                                         |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod | ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                                  | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|-----|-----------|-------------|---------------|----------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 44  | 15726657  | 424         | 670151        | TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670151      |               | I. Credite de angajament                                       |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           |             |               | 36.149                                                         | 36.149                         |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670151      |               | II. Credite bugetare                                           |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           |             |               | 36.149                                                         | 36.149                         |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670159      |               | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                      |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670159      |               | I. Credite de angajament                                       |                                | 449                       | 520            | 520           | 520           | 520           |
|     |           |             |               | 2.529                                                          |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670159      |               | II. Credite bugetare                                           |                                | 449                       | 520            | 520           | 520           | 520           |
|     |           |             |               | 2.529                                                          |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670171      |               | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                  |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670171      |               | I. Credite de angajament                                       |                                | 460                       | 882            | 315           | 324           | 334           |
|     |           |             |               | 2.315                                                          |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 670171      |               | II. Credite bugetare                                           |                                | 460                       | 882            | 315           | 324           | 334           |
|     |           |             |               | 2.315                                                          |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           |             |               | Venituri proprii                                               |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 5010        |               | VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI                            |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 5010        |               | I. Credite de angajament                                       |                                | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |
|     |           |             |               | 1.801                                                          | 521                            |                           |                |               |               |               |
|     |           | 5010        |               | II. Credite bugetare                                           |                                | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |
|     |           |             |               | 1.801                                                          | 521                            |                           |                |               |               |               |
|     |           | 6710        |               | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                   |                                |                           |                |               |               |               |
|     |           | 6710        |               | I. Credite de angajament                                       |                                | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |
|     |           |             |               | 1.801                                                          | 521                            |                           |                |               |               |               |

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27 Pag. 9 din 16 - mii lei-  
ulteriori

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului     | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|-----------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 44            | 15726657    | 6710          | II. Credite bugetare<br>1.801     | 521                            | 280                       | 250            | 250           | 250           | 250           |                        |
|               |             | 671010        | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL   |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 671010        | I. Credite de angajament<br>130   |                                | 130                       |                |               |               |               |                        |
|               |             | 671010        | II. Credite bugetare<br>130       |                                | 130                       |                |               |               |               |                        |
|               |             | 671020        | TITLUL II BUNURI SI SERVICII      |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 671020        | I. Credite de angajament<br>1.671 | 521                            | 150                       | 250            | 250           | 250           | 250           |                        |
|               |             | 671020        | II. Credite bugetare<br>1.671     | 521                            | 150                       | 250            | 250           | 250           | 250           |                        |
|               |             |               | COMENTARII :                      |                                |                           |                |               |               |               |                        |

587

PROGRAM :

PROMOVAREA CULTURII SCRISE

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul include proiecte menite sa sprijine traducerea si editarea autorilor romani pe piata internationala de carte prin finantarea costurilor de traducere si publicare atunci cand este cazul; sprijinirea publicarii si difuzarii in lume a operelor relevante pentru cultura romaneasca, de larg interes pentru publicul din strainatate.

OBIECTIV PROGRAM

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori                                           | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | - mii lei- |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------|
| 44            | 15726657    | 587           |                               | Traducerea si editarea autorilor romani pe piata internationala de carte |                           |                |               |               |               |            |

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 516

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2008

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2050

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Traduceri de autori si publicarea de albume, carti ilustrate, editarea de suplimente, numere tematice sau reviste de studii dedicate culturii si civilizatiei romanesti

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

|      |                                      |    |    |    |    |    |    |
|------|--------------------------------------|----|----|----|----|----|----|
| 3270 | Lucrari traduse (nr.)                | 82 | 43 | 43 | 45 | 35 | 18 |
| 3271 | Autori tradusi (nr.)                 | 82 | 40 | 41 | 32 | 15 | 15 |
| 3272 | Lucrari aparute in strainatate (nr.) | 82 | 40 | 41 | 32 | 15 | 15 |

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 457

Respectarea procedurii operationale: un apel national de candidaturi, costul pentru anul 2023 este de 25 mii lei

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 44            | 15726657    | 587           | Masura 458                    |                                |                           |                |               |               |               |

Respectarea planului anual aprobat de Consiliul de Conducere si Comitetul Director, costul pentru anul 2023 este de 2.690 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

|      |                                                          |        |        |        |        |        |
|------|----------------------------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 6993 | Cheltuieli medii pe opera tradusa                        | 67.440 | 62.558 | 69.000 | 67.285 | 89.720 |
| 6994 | Cheltuieli medii pe albume publicate                     | 67.440 | 62.558 | 69.000 | 67.285 | 89.720 |
| 6995 | Cheltuieli medii pe comisie/comisii selectie si jurizare | 27.000 | 25.000 | 25.000 | 25.000 | 25.000 |

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

|                          |        |       |       |       |       |
|--------------------------|--------|-------|-------|-------|-------|
| I. Credite de angajament | 26.686 | 2.715 | 3.128 | 2.380 | 1.640 |
| 39.825                   |        |       |       |       |       |
| II. Credite bugetare     | 24.830 | 2.715 | 3.128 | 2.380 | 1.640 |
| 37.969                   |        |       |       |       |       |

Buget de stat

|                          |        |       |       |       |       |
|--------------------------|--------|-------|-------|-------|-------|
| I. Credite de angajament | 26.686 | 2.715 | 3.128 | 2.380 | 1.640 |
| 39.825                   |        |       |       |       |       |
| II. Credite bugetare     | 24.830 | 2.715 | 3.128 | 2.380 | 1.640 |
| 37.969                   |        |       |       |       |       |

BUGETUL PROGRAMULUI

Total General

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 44 / 27  
Pag. 12 din 16  
- mii lei -  
ulteriori

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                                         | Realizari 2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | - mii lei -<br>ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|
| 44            | 15726657    | 587           |                                                                       |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | I. Credite de angajament                                              |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 39.825                                                                | 26.686                          | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                          |
|               |             |               | II. Credite bugetare                                                  |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 37.969                                                                | 24.830                          | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                          |
|               |             |               | <b>Buget de stat</b>                                                  |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 5001          | <b>CHELTUIELI - BUGET DE STAT</b>                                     |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 5001          | I. Credite de angajament                                              |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 39.825                                                                | 26.686                          | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                          |
|               |             | 5001          | II. Credite bugetare                                                  |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 37.969                                                                | 24.830                          | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                          |
|               |             | 6701          | <b>CULTURA, RECREERE SI RELIGIE</b>                                   |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 6701          | I. Credite de angajament                                              |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 39.825                                                                | 26.686                          | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                          |
|               |             | 6701          | II. Credite bugetare                                                  |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 37.969                                                                | 24.830                          | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                          |
|               |             | 670110        | <b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>                                |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 670110        | I. Credite de angajament                                              |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 1.856                                                                 | 1.856                           |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 670151        | <b>TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE</b> |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 670151        | I. Credite de angajament                                              |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 13.719                                                                | 13.719                          |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 670151        | II. Credite bugetare                                                  |                                 |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             |               | 13.719                                                                | 13.719                          |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 670159        | <b>TITLUL XI ALTE CHELTUIELI</b>                                      |                                 |                           |                |               |               |               |                          |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod | ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului      | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|-----|-----------|-------------|---------------|------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 44  | 15726657  | 587         | 670159        | I. Credite de angajament<br>24.250 | 11.111                         | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                        |
|     |           |             | 670159        | II. Credite bugetare<br>24.250     | 11.111                         | 3.276                     | 2.715          | 3.128         | 2.380         | 1.640         |                        |

COMENTARII :

PROGRAM :

2350

CANTEMIR - PROGRAM DE PROMOVARE A PRODUSELOR SI SERVICIILOR CULTURALE ROMANESTI IN MEDIUL INTERNATIONAL SI PROMOVAREA COOPERARII CULTURALE

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul este constiuit ca un program pilot de finantare al Institutului Cultural Roman pentru proiecte culturale derulate in mediul international, cu impact pe pietele de profil din strainatate; Incurajarea cooperarii culturale cu scopul de a creste vizibilitatea si accesibilitatea culturii romanesti pe pietele internationale; Evidentierea si punerea in valoare a culturii romane in special in tarile Uniunii Europene; Cresterea accesului publicului european la informatia de interes cultural din Romania; Mentinerea identitatii culturale a romanilor din afara granitelor

OBIECTIV PROGRAM

Cresterea vizibilitatii si accesibilitatii culturii romanesti pe pietele internationale, si evidentierea culturii romane in U.E.

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 48

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2026

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 44            | 15726657    | 2350          |                               | PROGRAM PERMANENT: NU          |                           |                |               |               |               |

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE

manifestari desfasurate; semnalari in media

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

|      |                                              |        |         |         |         |
|------|----------------------------------------------|--------|---------|---------|---------|
| 6596 | numar artisti participanti/total festivaluri | 1.000  | 1.500   | 2.000   | 2.500   |
| 6597 | numar spectatori/total festivaluri           | 75.000 | 100.000 | 125.000 | 150.000 |
| 6598 | numar total festivaluri                      | 50     | 75      | 100     | 125     |

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 21

Incheierea de parteneriate, costul pentru anul 2023 este de 2.700 mii lei

Masura 22

Selectie parteneri pe baza de concurs cu reguli si criterii transparente, costul pentru anul 2023 este de 300 mii lei

INDICATORI DE EFICIENTA

|      |                                                                  |    |    |    |    |
|------|------------------------------------------------------------------|----|----|----|----|
| 6599 | cheltuieli medii/echipa(trupa) de artisti participanti (mii lei) | 60 | 53 | 50 | 48 |
| 6600 | cheltuieli medii/artist participant (mii lei)                    | 3  | 3  | 3  | 2  |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului      | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 44            | 15726657    | 2350          | SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | <u>Total General</u>               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | I. Credite de angajament           |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 18.000                             |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               |             |               | II. Credite bugetare               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 18.000                             |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               |             |               | <u>Buget de stat</u>               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | I. Credite de angajament           |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 18.000                             |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               |             |               | II. Credite bugetare               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 18.000                             |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               |             |               | <b>Buget de stat</b>               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | <b>CHELTUIELI - BUGET DE STAT</b>  |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 5001                               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | I. Credite de angajament           |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 5001                               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 18.000                             |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               |             |               | II. Credite bugetare               |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 5001                               |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |
|               |             |               | 18.000                             |                                |                           | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |                        |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod | ordonator | Cod<br>program | Cod<br>indicator | Valoarea totala a<br>programului | Realizari2021 si ani<br>anteriori | Executie preliminata<br>2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |  |
|-----|-----------|----------------|------------------|----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|--|
| 44  | 15726657  | 2350           | 6701             | CULTURA, RECREERE SI RELIGIE     |                                   |                              |                |               |               |               |  |
|     |           |                | 6701             | I. Credite de angajament         |                                   |                              | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |  |
|     |           |                | 6701             | 18.000                           |                                   |                              |                |               |               |               |  |
|     |           |                |                  | II. Credite bugetare             |                                   |                              | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |  |
|     |           |                |                  | 18.000                           |                                   |                              |                |               |               |               |  |
|     |           |                | 670159           | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI        |                                   |                              |                |               |               |               |  |
|     |           |                | 670159           | I. Credite de angajament         |                                   |                              | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |  |
|     |           |                |                  | 18.000                           |                                   |                              |                |               |               |               |  |
|     |           |                | 670159           | II. Credite bugetare             |                                   |                              | 3.000          | 4.000         | 5.000         | 6.000         |  |
|     |           |                |                  | 18.000                           |                                   |                              |                |               |               |               |  |

COMENTARIU :

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| FE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANLARE                              |           |    |       |       |     |     |     |     |     |     |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------|----|-------|-------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | -mii lei- |    |       |       |     |     |     |     |     |     |
|                                                                           | 0         | 1  | 2     | 3     | 4   | 5   | 6   | 7   | 8   | 9   |
| TOTAL GENERAL                                                             |           |    |       |       |     |     |     |     |     |     |
| 5000 TOTAL GENERAL                                                        |           | I  | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
|                                                                           |           | II | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                           |           | I  | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
|                                                                           |           | II | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE                                                   |           | I  | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
| NEFINANCIARE                                                              |           | II | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
| 50017101 Active fixe                                                      |           | I  | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
|                                                                           |           | II | 4.545 | 1.348 | 460 | 882 | 315 | 324 | 334 | 882 |
| 5001710102 Masini, echipamente si                                         |           | I  | 3.739 | 1.166 | 436 | 762 | 195 | 204 | 214 | 762 |
| mijloace de transport                                                     |           | II | 3.739 | 1.166 | 436 | 762 | 195 | 204 | 214 | 762 |
| 5001710130 Alte active fixe                                               |           | I  | 806   | 182   | 24  | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 |
|                                                                           |           | II | 806   | 182   | 24  | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 |

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

|                                                         |  | 0 | 1  | 2     | 3                                             | 4                               | 5                 | 6                | 7                | 8                | 9                             |
|---------------------------------------------------------|--|---|----|-------|-----------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------|
|                                                         |  |   |    | TOTAL | Cheltuieli<br>efectuate pana<br>la 31.12.2021 | Cheltuieli<br>prelimate<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Estimari<br>anii<br>ulteriori |
|                                                         |  |   |    |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  | -mii lei-                     |
| <b>C - Alte cheltuieli de investitii</b>                |  |   |    |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |
| 5000 TOTAL GENERAL                                      |  |   | I  | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
|                                                         |  |   | II | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                         |  |   | I  | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
|                                                         |  |   | II | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                    |  |   | I  | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
|                                                         |  |   | II | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
| 50017101 Active fixe                                    |  |   | I  | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
|                                                         |  |   | II | 4.545 | 1.348                                         | 460                             | 882               | 315              | 324              | 334              | 882                           |
| 5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport |  |   | I  | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
|                                                         |  |   | II | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
| 5001710130 Alte active fixe                             |  |   | I  | 806   | 182                                           | 24                              | 120               | 120              | 120              | 120              | 120                           |
|                                                         |  |   | II | 806   | 182                                           | 24                              | 120               | 120              | 120              | 120              | 120                           |
| <b>b.Dotari independente</b>                            |  |   |    |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |
| 5000 TOTAL GENERAL                                      |  |   | I  | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
|                                                         |  |   | II | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                         |  |   | I  | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
|                                                         |  |   | II | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                    |  |   | I  | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
|                                                         |  |   | II | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
| 50017101 Active fixe                                    |  |   | I  | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
|                                                         |  |   | II | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
| 5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport |  |   | I  | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |
|                                                         |  |   | II | 3.739 | 1.166                                         | 436                             | 762               | 195              | 204              | 214              | 762                           |

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| -mii lei-                                                                 |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------|-----|
| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | TOTAL | Cheltuieli<br>efectuate pana<br>la 31.12.2021 | Cheltuieli<br>prelimate<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Estimari<br>anii<br>ulteriori |     |
| 0                                                                         | 1     | 2                                             | 3                               | 4                 | 5                | 6                | 7                | 8                             | 9   |
| e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor                                 |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     |
| 5000 TOTAL GENERAL                                                        | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                           | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE<br>NEFINANCIARE                                   | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
| 50017101 Active fixe                                                      | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
| 5001710130 Alte active fixe                                               | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | TOTAL | Cheltuieli<br>efectuate pana<br>la 31.12.2021 | Cheltuieli<br>prelimate<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Estimari<br>anii<br>ulteriori | -mii lei- |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------|-----------|
| 0                                                                         | 1     | 2                                             | 3                               | 4                 | 5                | 6                | 7                | 8                             | 9         |
| TOTAL CAPITOL 67 -- CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                          |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |           |
| 6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                         | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
| BUGET DE STAT                                                             |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |           |
| 6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                         | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
| 670171 TITLUL XV ACTIVE<br>NEFINANCIARE                                   | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
| 67017101 Active fixe                                                      | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882       |
| 6701710102 Masini, echipamente si<br>mijloace de transport                | I     | 3.739                                         | 1.166                           | 436               | 762              | 195              | 204              | 214                           | 762       |
|                                                                           | II    | 3.739                                         | 1.166                           | 436               | 762              | 195              | 204              | 214                           | 762       |
| 6701710130 Alte active fixe                                               | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120       |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120       |

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| PLANUL DE INVESTITII SI SURSE DE FINANCIARE                               |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     | -mii lei- |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------|-----|-----------|
| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | TOTAL | Cheltuieli<br>efectuate pana<br>la 31.12.2021 | Cheltuieli<br>prelimate<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Estimari<br>anii<br>ulteriori |     |           |
| 0                                                                         | 1     | 2                                             | 3                               | 4                 | 5                | 6                | 7                | 8                             | 9   |           |
| <b>C - Alte cheltuieli de investitii</b>                                  |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     |           |
| 6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                         | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
| BUGET DE STAT                                                             |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     |           |
| 6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                         | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
| 670171 TITLUL XV ACTIVE<br>NEFINANCIARE                                   | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
| 67017101 Active fixe                                                      | I     | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
|                                                                           | II    | 4.545                                         | 1.348                           | 460               | 882              | 315              | 324              | 334                           | 882 |           |
| 6701710102 Masini, echipamente si<br>mijloace de transport                | I     | 3.739                                         | 1.166                           | 436               | 762              | 195              | 204              | 214                           | 762 |           |
|                                                                           | II    | 3.739                                         | 1.166                           | 436               | 762              | 195              | 204              | 214                           | 762 |           |
| 6701710130 Alte active fixe                                               | I     | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |           |
|                                                                           | II    | 806                                           | 182                             | 24                | 120              | 120              | 120              | 120                           | 120 |           |

| Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |  |
|------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------------------------------|-----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|--|
| D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |  |
| I - Credite de angajament                                        |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |  |
| II - Credite bugetare                                            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |  |
| - mii lei -                                                      |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |  |
| Surse de finantare si costuri de finantare                       | I/II | Total | Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2021 | Cheltuieli preliminate 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari anii ulteriori |  |
| 0                                                                | 1    | 2     | 3                                       | 4                           | 5              | 6             | 7             | 8             | 9                       |  |
| 5000 TOTAL GENERAL                                               | I    | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
|                                                                  | II   | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
| 6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                | I    | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
|                                                                  | II   | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
| BUGET DE STAT                                                    |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |  |
| 6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                | I    | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
|                                                                  | II   | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
| 670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                             | I    | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
|                                                                  | II   | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
| 67017101 Active fixe                                             | I    | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
|                                                                  | II   | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
| 6701710102 Masini, echipamente si mijloace de transport          | I    | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |
|                                                                  | II   | 3.739 | 1.166                                   | 436                         | 762            | 195           | 204           | 214           | 762                     |  |

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE

- I - Credite de angajament
- II - Credite bugetare

- mii lei -

| Surse de finantare si costuri de finantare | I/II | Total | Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2021 | Cheltuieli preliminate 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari anii ulteriori |
|--------------------------------------------|------|-------|-----------------------------------------|-----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| 0                                          | I    | 2     | 3                                       | 4                           | 5              | 6             | 7             | 8             | 9                       |
| 5000 TOTAL GENERAL                         | I    | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
|                                            | II   | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
| 6700 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE          | I    | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
|                                            | II   | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
| BUGET DE STAT                              |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| 6701 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE          | I    | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
|                                            | II   | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
| 670171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE       | I    | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
|                                            | II   | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
| 67017101 Active fixe                       | I    | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
|                                            | II   | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
| 6701710130 Alte active fixe                | I    | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |
|                                            | II   | 806   | 182                                     | 24                          | 120            | 120           | 120           | 120           | 120                     |